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(3차추경예산)

이리유치원



이리유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-03 예산액 971,548,000

제2021학년도 이리유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 804,786,000원"을 "세입·세출 각각 971,548,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 920,539 760,249 160,290

1.지방교육자치단체이전수입 920,539 760,249 160,290

1.교육비특별회계전입금수입 920,539 760,249 160,290

1.교육비특별회계전입금 920,539 760,249 160,290

1.학교운영비전입금 192,977 183,859 9,118 유치원 기본운영비 : 9,118,000원 * 1교 = 9,118,000

2.목적사업비전입금 450,621 298,550 152,071 안전지도사 인건비 : 945,000원 * 1교 = 945,000

퇴직금 및 기관부담금 : -436,000원 * 1교 = -436,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 57,465,000원 * 1교 =
57,465,000

(성립전_3추)방과후과정 정규교사(시간제강사)

 인건비 : 9,024,000원 * 1교 =
9,024,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

23,141,000원 * 1교 =
23,141,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원인건비 기관부

담금 : 2,180,000원 * 1교 =
2,180,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 22,500,000원 

* 1교 =
22,500,000

(성립전_3추)방역활동 도우미 인건비 : 

10,175,000원 * 1교 =
10,175,000

방역활동 도우미 인건비 : -5,087,000원 * 1교

 =
-5,087,000

(성립전_3추)친환경 농산물 지원금 : 311,000

원 * 1교 =
311,000

(성립전_3추)우수농축수산물 지원금 : 216,000

원 * 1교 =
216,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 5,037,000원 * 1교 =
5,037,000

(성립전_3추)2021년 2학기 학교방역비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업 : 5,080,000

원 * 1교 =
5,080,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 3,270,000원 * 1교 =
3,270,000

(성립전_3추)방역활동 도우미 인건비 : 

5,087,000원 * 1교 =
5,087,000

(성립전_3추)교육시설 안전 인증 사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형 복지비 : 

2,430,000원 * 1교 =
2,430,000

3.급식비지원금 59,436 60,840 -1,404 유아 무료급식비 : -1,404,000원 * 1교 = -1,404,000

4.돌봄활동운영비지원금 22,000 22,000 0

5.누리과정비지원금 195,000 195,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.기타학부모부담지원금 505 0 505
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 지원비 : 

505,000원 * 1교 =
505,000

2.자체수입 28,202 21,730 6,472

1.학부모부담수입 23,406 17,282 6,124

1.수익자부담수입 23,406 17,282 6,124

1.급식비 23,086 16,962 6,124

1.급식비 23,086 16,962 6,124 교직원급식비 : 4,050원*7명*180일= 5,103,000

방학중 교직원급식비 : 4,050원*6명*42명= 1,021,000

2.누리과정비 320 320 0

1.누리과정비 320 320 0

2.행정활동수입 4,796 4,448 348

1.기타행정활동수입 4,796 4,448 348

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 4,396 4,048 348

1.기타행정활동수입 4,396 4,048 348 수도광열비 : 227,720원*1회= 228,000

법인카드 포인트 : 60,000원*2회 = 120,000

3.기타수입 22,807 22,807 0

1.전년도이월금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

1.순세계잉여금 22,807 22,807 0

세입합계 971,548 804,786 166,762
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,198 6,735 -537

1.기타 교직원보수 1,218 785 433

1.교직원대체인건비 1,218 785 433

1.직원대체인건비 1,218 785 433

1.무기계약직원인건비 1,218 785 433
(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 :

 362,000원*1명=
362,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 :

 71,000원*1명=
71,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,980 5,950 -970

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.교직원복지 2,430 3,400 -970

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 0 3,400 -3,400

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 차량임대 : -750,000원*2대*1회= -1,500,000

2.여비 0 1,000 -1,000 숙박비 : -250,000원*4실*1회  = -1,000,000

3.일반업무추진비 0 900 -900 다과,식비 : -10,000원*30명*3식= -900,000

3.교직원맞춤형복지비 2,430 0 2,430

1.맞춤형복지비 2,430 0 2,430
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 810,000원*3

명=
2,430,000

2.학생복지/교육격차 해소 213,444 168,858 44,586

1.급식 관리 97,106 92,880 4,226

1.학교급식운영 97,106 92,880 4,226

1.급식운영비 91,606 87,380 4,226

1.일반수용비 12,111 8,850 3,261 급식소모품 구입비 : 256,100원*10종= 2,561,000

식생활관시설유지비 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 3,700 2,700 1,000 취사용가스요금 : 500,000원*2개월= 1,000,000

3.급식용식재료비 75,795 75,830 -35 급식식품비(무상급식) : -56,200원*10종= -562,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입(목적) : 

31,100원*10일=
311,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)우수농축수산물 구입(목적) :

 21,600원*10일=
216,000

2.급식기구확충비 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

3.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.보건관리 83,425 46,879 36,546

1.학생및교직원보건안전관리 58,870 30,819 28,051

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 58,570 30,519 28,051

1.기간제교원인건비 45,909 22,768 23,141
(성립전_3추)보건기간제교원 인건비 : 

23,141,000원*1명=
23,141,000

2.일반수용비 6,000 2,700 3,300 (성립전_3추)방역용품비 : 300,000원*8종= 2,400,000

(성립전_3추)방역소독비 : 100,000원*9회= 900,000

3.운영수당 690 1,100 -410 심폐소생술 교직원연수 : -80,000원*5회= -400,000

성폭력예방 교직원연수 : -10,000원*1회= -10,000

4.교육운영비 280 280 0

5.학생복지비 1,400 1,560 -160 약품구입 : -40,000원*4종= -160,000

6.기간제교원법정부담금 4,291 2,111 2,180
(성립전_3추)보건기간제교원 기관부담금 :

 2,180,000원*1명=
2,180,000

2.[국고]학교환경위생관리 24,555 16,060 8,495

1.먹는물관리 3,550 3,430 120

1.일반수용비 3,550 3,430 120 물탱크청소 : -110,000원*2회= -220,000

정수기관리 : 85,000원*4월= 340,000

2.공기질측정 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

3.방역관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 방역소독 : -60,000원*5회= -300,000

4.어린이활동공간관리 800 2,000 -1,200

1.일반수용비 800 2,000 -1,200 화장실용 핸드티슈 : -80,000원*15박스= -1,200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.방역활동도우미지원(국고) 14,018 8,930 5,088

1.기간제직원인건비 12,724 8,030 4,694
방역활동도우미 인건비 : -520,000원*3명

*3월=
-4,680,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,041,500원*3명*3개월=
9,374,000

2.기간제직원법정부담금 1,294 900 394 4대보험 기관부담금 : -45,260원*3명*3월= -407,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 89,000

원*3명*3개월=
801,000

6.[국고](국고)방역활동도우미지원 5,087 0 5,087

1.기간제직원인건비 4,680 0 4,680
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

520,000원*3명*3개월=
4,680,000

2.기간제직원법정부담금 407 0 407
(성립전_3추)4대 보험 기관부담금 : 

45,200원*3명*3개월=
407,000

3.학생복지 32,913 29,099 3,814

1.학생복지운영 32,913 29,099 3,814

1.통학차량(임차)운영 32,913 29,099 3,814

1.기간제직원인건비 18,376 16,140 2,236 안전지도사 인건비 : 160,000원*10개월= 1,600,000

안전지도사 퇴직금 : -180,000원*1명= -180,000

안전지도사 연가보상비 : 816,000원*1명= 816,000

2.일반수용비 7,059 7,059 0

3.연료비 6,000 4,000 2,000 차량유류비 : 200,000월*10회= 2,000,000

4.기간제직원법정부담금 1,478 1,900 -422 4대보험료기관부담금 : -42,200원*10개월= -422,000

3.기본적 교육활동 160,237 163,967 -3,730

1.교과 활동 136,432 138,997 -2,565

1.교과활동지원 124,064 124,997 -933

1.학습준비물구입 1,867 2,800 -933

1.교육운영비 642 1,200 -558 교재교구구입 : -558,000원*1종= -558,000

2.학습준비물 1,225 1,600 -375 학습및 활동재료 : -375,000원*1종= -375,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.누리과정지원(3세) 39,557 39,557 0

1.교육운영비 39,557 39,557 0 가방 및 체육복 구입 : -50,600원*2명= -101,000

간식비(우유 포함) : 400원*39명*49일= 765,000
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활동재료비 : -156,900원*10종= -1,569,000

방학중 통학버스 임차료 : 452,500원*2대= 905,000

4.누리과정지원(4세) 45,120 45,120 0

1.교육운영비 45,120 45,120 0 가방 및 체육복 구입 : -19,000원*1명= -19,000

간식비(우유 포함) : 400원*50명*43일= 860,000

활동재료비 : -174,600원*10종= -1,746,000

방학중 통학버스 임차료 : 452,500원*2대= 905,000

5.누리과정지원(5세) 35,520 35,520 0

1.교육운영비 35,520 35,520 0 가방 및 체육복 구입 : -25,000원*1명= -25,000

간식비(우유 포함) : 400원*37명*39일= 578,000

활동재료비 : -145,800원*10종= -1,458,000

방학중 통학버스 임차료 : 452,500원*2대= 905,000

2.특수교육교과활동 12,368 14,000 -1,632

1.교과운영 12,368 14,000 -1,632

1.교육운영비 9,368 11,000 -1,632 교재교구비 : -143,510원*10종= -1,435,000

활동재료비 : -16,320원*10종= -163,000

장애인식개선교육 : -37,550원*10종= -375,000

장애발생예방교육 : -150,000원*1회= -150,000

소모품 구입비 : -1,440원*10종= -14,000

(성립전_3추)통학비 지원 : 5,200원*97일= 505,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 23,805 24,970 -1,165

1.자율활동 23,800 24,800 -1,000

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교특색사업 14,800 15,800 -1,000

1.일반수용비 1,714 2,090 -376
교원연수비(도서구입 등) : -67,800원*10

종=
-678,000

교원연수강사비 : 302,000원*1회= 302,000
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2.운영수당 1,270 1,400 -130 부모교육강사비 : -130,000원*1회= -130,000

3.교육운영비 10,916 11,410 -494
학부모참여수업(체육행사) : -2,500,000원

*1회=
-2,500,000

놀이체험운영(활동재료비) : 132,800원*10

종*2회=
2,656,000

부모교육 활동비(학부모 워크숍) : 

-650,000원*1회=
-650,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.다문화체험 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,882 1,900 -18
교사 및 학부모 워크숍 다과 물품 및 재료

비 : 73,000원*2종=
146,000

교원 다문화 교육 연수비 : -164,000원*1

회=
-164,000

2.운영수당 700 800 -100
다문화 건강 가족 지원센터연계 교육 강사

료 : -100,000원*1회=
-100,000

3.교육운영비 4,118 4,000 118
다문화유아 언어교육 교재교구 구입  : 

-27,200원*1종=
-27,000

반편견 다문화 문화체험 : -25,500원*1종= -25,000

다문화도서 및 수업자료 : 74,200원*1종= 75,000

다문화이해 교재교구 구입 : 95,000원*1종

=
95,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 5 170 -165

1.현장학습 5 170 -165

1.교육운영비 5 170 -165 인솔교사 입장료 : -5,000원*33회= -165,000

4.선택적 교육활동 401,814 301,046 100,768

1.방과후학교 운영 393,534 296,846 96,688

1.돌봄교실운영 72,561 47,500 25,061

1.돌봄교실운영 27,561 26,500 1,061

1.교육운영비 27,561 26,500 1,061 유아안전종합보험료 : -47,100원*1회= -47,000

돌봄교실운영물품구입 : -37,360원*10종= -373,000

급.간식비 : -248,020원*10회= -2,480,000

(성립전_3추)교재교구 구입비 : 45,000원

*10종*10회=
4,500,000

교재교구 구입비 : -53,970원*10종= -539,000

2.돌봄전담사운영 45,000 21,000 24,000

1.무기계약직원인건비 42,000 18,000 24,000
(성립전_3추)돌봄전담인력 인건비 : 

1,500,000원*2명*6개월=
18,000,000
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돌봄전담인력 인건비 : 300,000원*2명*10

개월=
6,000,000

2.기간제교원인건비 3,000 3,000 0

2.유치원방과후과정운영 320,973 249,346 71,627

1.유치원 방과후 전담사 운영 223,355 148,559 74,796

1.기간제교원인건비 205,344 135,585 69,759
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 인건비 : 2,394,375원*4명*6개월=
57,465,000

(성립전_3추)정규교사(시간제강사) 인건비

 : 376,000원*4명*6개월=
9,024,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사

 맞춤형복지비 : 817,500원*4명=
3,270,000

2.기간제교원법정부담금 18,011 12,974 5,037
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 4대보

험기관부담금 : 209,870원*4명*6개월=
5,037,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 97,618 100,787 -3,169

1.무기계약직원인건비 6,900 7,266 -366
방학중 급식조리종사원인건비 : -183,000

원*2명=
-366,000

2.기간제교원인건비 0 1,500 -1,500
방과후시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-10,000원*5명*30시간=
-1,500,000

3.운영수당 34,792 38,572 -3,780
3세대하모니인건비(학기중) : -20,000월*3

명*33일=
-1,980,000

특성화활동 강사료 : -30,000원*5과목*12

주=
-1,800,000

4.전기요금 0 24 -24 전기요금 지원 : -24,000원*1회= -24,000

5.연료비 600 600 0 취사용가스요금 : -300,000원*2회= -600,000

취사용 가스요금(교직원) : 300,000원*2회

=
600,000

6.교육운영비 55,326 52,825 2,501
방학중 급식재료비(교직원) : 42,100원*10

종=
421,000

방과후 간식비 : 135,500원*10회= 1,355,000

특성화활동 교재비 : -153,500원*10종= -1,535,000

방과후활동 운영 및 재료비 : 333,500원

*10회=
3,335,000

방학중 급식재료비(유아) : -200원*128명

*42일=
-1,075,000

2.독서활동 8,280 4,200 4,080

1.독서활동운영 8,280 4,200 4,080

1.교원 독서교육 역량강화 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입 8,080 3,000 5,080

1.교육운영비 8,080 3,000 5,080
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 10,000원

*127명*4회=
5,080,000

3.도서관운영 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000 도서관 운영물품 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.교육활동 지원 23,033 21,070 1,963

1.교무업무 운영 3,636 5,027 -1,391

1.교무학사운영 3,636 5,027 -1,391

1.교무학사운영 1,139 2,590 -1,451

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 839 1,450 -611 교육과정제작 : -210,000원*1회= -210,000

교육실습 운영물품 : -40,100원*10종= -401,000

3.무기계약직원법정부담금 0 840 -840 산재보험금 : -120,000원*7명= -840,000

2.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.환경정리 797 737 60

1.일반수용비 797 737 60 환경정리용품구입 : 6,000원*10종= 60,000

2.학습지원실 운영 13,543 13,543 0

1.정보화실운영 13,543 13,543 0

1.학교정보화지원 13,543 13,543 0

1.일반수용비 8,568 8,343 225 토너 및 잉크 : 41,200원*10종= 412,000

전산장비 소모품 : -187,000원*1종= -187,000

2.비품구입비 4,975 5,200 -225 컴퓨터(본체) : -225,000원*1회= -225,000

3.교육여건 개선 5,854 2,500 3,354

1.교육환경개선 5,854 2,500 3,354

1.책·걸상구입 750 2,500 -1,750

1.비품구입비 750 2,500 -1,750 책걸상 구입 : -625,000원*4종= -2,500,000

모래놀이용품 선반 구입 : 375,000원*2조= 750,000

2.내부환경개선 5,104 0 5,104

1.비품구입비 5,104 0 5,104 간식용 싱크대 구입 : 604,000원*1조= 604,000

건조기 구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

드럼세탁기 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000
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교직원용 식탁 및 의자 구입 : 450,000원

*2조=
900,000

행정실 옷장 구입 : 300,000원*1개= 300,000

6.학교 일반운영 166,822 143,110 23,712

1.학교기관 운영 31,981 33,860 -1,879

1.부서기본운영 31,981 33,860 -1,879

1.교장실운영 9,051 9,850 -799

1.여비 951 1,750 -799 관내출장여비(교장실) : -7,000원*57회= -399,000

관외출장여비(교장실) : -20,000원*20회= -400,000

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,330 19,410 -1,080

1.일반수용비 8,420 8,420 0

2.여비 2,150 2,640 -490
관내출장여비(행정실) : -7,000원*5명*14

회=
-490,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 7,160 7,750 -590 사무용장비 확충 : -590,000원*1회= -590,000

3.교무부운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 340 340 0

2.여비 4,260 4,260 0
관내출장여비(교무실) : -7,000원*20명*10

회=
-1,400,000

관외출장여비(교무실) : 20,000원*7명*10

회=
1,400,000

2.시설 장비 유지 133,941 106,550 27,391

1.학교시설장비유지 133,941 106,550 27,391

1.공공요금및제세공과금 31,838 34,568 -2,730

1.전기요금 22,468 24,968 -2,500 전기요금 : -400,000원*10개월= -4,000,000

공기정화장치 전기요금 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

2.상하수도료 6,500 6,600 -100 상하수도요금 : -10,000원*10개월= -100,000

3.기타공공요금 2,870 3,000 -130 전화요금 : -48,000원*10개월= -480,000

스쿨넷사용료 : 350,000원*1월= 350,000

2.연료비 12,500 10,500 2,000
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1.연료비 12,500 10,500 2,000 가스요금(난방) : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

3.시설관리용역 18,723 13,412 5,311

1.일반수용비 18,723 13,412 5,311 전기안전관리 용역비 : -24,000원*1회= -24,000

소방안전관리 용역비 : -108,000원*1회= -108,000

무인경비 용역비 : -57,600원*1회= -57,000

공기정화장치 임대료 : -150,000원*10개월

=
-1,500,000

(성립전_3추)교육시설안전인증 용역비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

4.시설일반관리 70,880 48,070 22,810

1.무기계약직원인건비 17,829 17,521 308 청소원 인건비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

청소원 퇴직금 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

시설관리원 초과근무수당 : 14,000원*1명

*22시간=
308,000

2.일반수용비 50,555 28,053 22,502 놀이시설유지보수 : -78,000원*10개월= -780,000

CT박스 처리비용(쓰레기) : 150,000원*2회

=
300,000

에어컨 청소 : -338,000원*1회= -338,000

시설관리 소모품 : 10,750원*10종*10회= 1,075,000

시설 소규모수선비 : 5,631,750원*4회= 22,527,000

특수교육 환경 수선비 : -232,000원*1회= -232,000

가스안전배상책임보험 : -50,000원*1회= -50,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 900 2,700 -1,800

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 0 1,800 -1,800

1.학부모교육 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 학부모면담활동 : -400,000원*2회= -800,000

학부모교육 : -500,000원*2회= -1,000,000

정미경 2021년 12월 07일 11시 47분 40초 13 전라북도교육청 이리유치원



2021학년도 세출예산명세서

세출합계 971,548 804,786 166,762

정미경 2021년 12월 07일 11시 47분 40초 14 전라북도교육청 이리유치원


